РЕПУБЛИКА МОЛДОВЕНЯСКЭ
нистрянэ

СОВЕryЛ ОРЭШЕНЕСК БЕНДЕР
ДЕ ДЕПУТАЦЬ АЙ ПОПОРУЛУЙ

приднlстровськА молдАвськА
рЕспуБлlкА

БЕндЕрськА MlcbKA
рАм нАродних дЕпутАтlв

ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ РЕСПУБЛИКА
БЕНДЕРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ Ng 1

60 сессня 25 созыва
г, Бенлеры

В соответствии со статьей 17 Закона Приднестровской Молдавской

Республики от 05.11.1994 г, <об органах местной власти, местного

самоуправления и государственной администрации в Приднестровской

Молдавской Республике> (сзмР 94-4) в действующей редакции и, заслушав

отчет председателя постоянной депутатской комиссии по законности и

депутатской деятельности за 25 созыв, -

горо скои СОВЕТ НАРО IX дЕпут АТоВ РЕШИЛ:

1. отчет постоянной депутатской комиссии по законности и депутатскои

деятельности о работе за 25 созыв утвердить согласно Приложению к

настоящему Решению.
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня принятия,

Председатель городского
Совета народных депутатов ,Б"1 Ю.И.Кара

2о]9 г гуИпп (Fянд tlп qпопirDэфrст, з 422 r 10О0

03 ноября 2020г.

Об отчете постоянной депутатской комиссии
по законности и депутатской деятельности
о работе за 25 созыв

ение
2020г.

ыва

Отчет
о работе постоянноЙ депутатскоЙ комиссии

депутатской деятельностп за 25 с
по нностп
озы в

31 марта 2016 года на 4 сессии 25 созыва, уlитывм рекомендации
профильной комиссии, городским Советом совместно с государственной
администрацией было r{реждено муниципЕIльное средство массовой
информации - периодическое печатное издание - газета <<Новое время>. Щанное
решение в совокупности с Решением Л! З4 от 08 сентября 20116 года 9 сессии
25 созыва <О Совете учредителей муниципЕrльного средства массовой
информации, периодическом печатном издании - газета <Новое времJI>

положило конец многочисленным спорам и конфликтам в рамках
осуществления деятельности городской газеты.

Под сферу совершенствованиrI правовой основы деятельности также
поп€lли и социальные магазины на территории Бендерского городского Совета
народных депутатов. Решением Ns 20 от 16 июня 20lб года 7 сессии 25 созыва с
учетом рекомендаций комиссии были утверждены Положение
<О социальном магазине на территории Бендерского городского Совета
народньrх депутатов) ,и Положение ((О комиссии по присвоению объекry

розничной торговли, расположенному на территории Бендерского городского
Совета народных депутатов, статуса социального магазинa>). Благодаря
принятому решению укшанный тип магазинов начал функuионировать в

рамках действующего законодательства.
К значимым решениям профильной комиссии можно отнести создание

межведомственной комиссии по разработке концепции расширения
центральной части города для организации бесплатньIх парковочных зон в
городе Бендеры и улг{шениrl улично-дорожной сети. В ходе заседаний данной
комиссии изучаются мнения транспортных организаций города, ОГАИ УВД
г. Бендеры, а также пожелания жителей нашего города для организации
бесплатных парковочных зон в городе Бендеры и улучшениJI улично-дорожной
сети, причем уже не только в центральной части города, но и во всех районах.
Случается, что наиболее спорные и неоднозначные вопросы рассматривalются
совместно с постоянной депутатской комиссией по транспорту и жилищно-
коммунальному хозяйству для принятия наиболее рационаJIьного решения.

Под сферу совершенствования правовой основы деятельности также
попЕlJIи и юбилейные ведомственные награды Бендерского городского Совета
народных дегryтатов. Решением Ns l от 20 февраля 2017 года 18 сессии
25 созыва с }п{етом рекомендаций комиссии была утверждена юбилейная
ведомственная награда Бендерского городского Совета народных депутатов -

<100 лет со дшI образования Бендерского городского Совета народньж

депутатов), юбилейный памятный знак Бендерского городского Совета
народных депутатов - (100 лет со дня образования Бендерского городского

Совета народных депутатов), а также Положения, реryлирующие порядок и

условия получения данной награды.
В 20117 году решением сессии была создана Наградная комиссия

Бендерского городского Совета, деятельность которой реryлируется
Положением, разработанным депутатской комиссией по законности и
депутатской деятельности. Наградная комиссия способствует осущестшIению
государственной политики в области награждения государствеItными
наградами ПМР и ведомственными наградами Бендерского городского Совета
народньIх депутатов.

В 2017 году по рекомендации профильной комиссии была создана
комиссия по прекращению права собственности на бесхозяйственно
содержимые жилые помещения на территории Бендерского городского Совета
народных депутатов, дJIя ее работы было утверждено Положение.
Председателем комиссии был назначен Бондарь Виталий Вячеславович. На
протяжении почти всего созыва осуществлялась плодотворнzul работа
комиссии, проводились выездные заседания.

В 2018 году были разработаны бланки постоянных депутатских комиссий
и утверждены их бланки на 35 сессии 25 созыва. В результате их утверждения
по решению комиссий направляются запросы в те или иные органы или
организации для предоставления дополнительной информации за подписью
председателя постоянной дегt},татской комиссии.

Стоит отметить, что в 2018 году наиболее значимыми вопросами в работе
профильной комиссии были вопросы об утверждении гимна города Бендеры и

разработке Положения <<О гимне города Бендеры>>, rrреждение городскоЙ
награды <За вклад в развитие города Бендерьu I, П, IIl степени., разработка
Положения, реryлирующего порядок и условия получения данной награды.

В процессе введения в действие Положения о городской награде <За

вкJIад в рЕввитие города Бендеры> I, П, ПI степени возникJIи сложности с
описанием городской награды III степени. В связи, с чем были проведены
заседания постоянной депутатской комиссии совместно с наградной комиссией
города для принJIтия оптимtlльного решения. После продолжительных
обсуждений городская награда <За вклад в развитие города Бендерьп>

III степени была заменена с совместной грамоты Бендерского городского
Совета народных депутатов и государственной администрации города Бендеры
на нагрулной знак, покрытый гальванической бронзой. Постоянной
депутатской комиссией по законности и депутатской деятельности был
выработан соответствующий проект решениJI по данному вопросу и направлен
на 50 сессию городского Совета народных депутатов.

В 2019 году постоянн€ц депутатская комиссия по законности и

депутатской деятельности занималась разработкой новой редакции положений
<<О Почетном гражданине города Бендеры>>, <О Ленте Почетного гражданина
города Бендерьо>, <О Грамоте Почетного гражданина города Бендеры>, <Об

Удостоверении Почетного гражданина города Бендеры>, <О Книге <Почетные
граждане города Бендерьl>. В процессе долгих дискуссий и обсуждений на
заседаниях профильной,комиссии, обозначенные положения были утверждены
Решением Ns б от 13.09.2019 года 45 сессии 25 созыва. Позже постоянной
депутатской комиссией по законности и дегryтатской деятельности были
выработаны рекомендации по внесению изменений в данное решение в части

осуществления выплаты единовременного денежного вознаграждения в

рчвмере 500 у.л.е. лицам, которым на момент вступления в сиJry Положений в
новой редакции было присвоено звание <Почетный гражданин г. Бендеры>>.

В работе профильной комиссии в 2019 году находился вопрос
относительно установки ,Щоски Почета заслуженных и почетных граждан
г. Бендеры. На 46 сессии был согласован эскиз !оски Почета <Почетные
граждане города Бендеры>, а на 56 сессии эскиз .Щоски Почета <<Заслуженные
граждане города Бендеры>>.

Щоска Почета (Почетные грЕlждане города Бендеры> была установлена
государственной администрацией г. Бендеры к прtвднованию .Щня города
Бенлеры.

В 2019 году решением профильной комиссии была создана рабочая
группа по разработке проекта положения о порядке расходования финансовых
средств, собранных с населения за техническое обслуживание, найма жилого
фонла и контроля выполненных работ, в состав которой вошли Корниевский
В.В., Тарасов О.Ю., Шайдуров М.И., Голубнюк А.Н., Юречкий С.Г. По
результатам проведенных заседаний рабочей группы был разработан
обозначенный проект положения и утвержден на 50 сессии Бендерского
городского Совета народных депутатов. Однако, в процессе практического
внедрения Положения о порядке расходования финансовых средств, собранных
с населения за техническое обслуживание, найма жилого фонда постоянной
депутатской комиссией по законности и депутатской деятельности совместно с
постоянной депутатской комиссией по транспорту и жилищно-коммунЕIльному
хозяйству бу,пет осуществляться текущее сопровоr(дение и оперативное
внесение в него изменений и дополнений.

В 2020 году профильной комиссией было разработано, в соответствии с
Законом IIMP (О статусе народных депутатов местных Советов народных
депутатов ПМР), Положение о порядке предоставления и продолжительности
отпусков Председателя Бендерского городского Совета народных депутатов,
его заместителя, а также председателей сельских Советов - глав администраций
сел Гыска и Протягайловка. .Щанное положение устанавливает порядок
предоставления и продолжительность отпусков, в том числе дополнительных
отпусков и отпусков без'сохранения заработной платы указанным лицам.

Решением профильной комиссии была создана рабочая группа по

разработке проекта положения об организации похоронного дела и о
содержании мест погребений. По результатам проведенных заседаний и с

)пrетом изменений внесенных в закон IIМР (о погребении и похоронном деле>
был выработан проект данного положения, в котором были учтены все
предложениJI и замечаниJI заинтересованных служб. Решением сессии проект
положениJl был утвержден на 52 сессии.

Учитывая рекомендации постоянной депутатской комиссии по
законности и депутатской деятельности, на 54 сессии было утверждено
Положение о порядке присвоениJI почетных наименований предприятиям,

}п{реждениям и организациям города Бендеры, в целях увековечивании памJIти
о выдающихся личностях, о знаменательных событиях в истории города
Бендеры, ПМР, мира и т.д.

В течение созыва проводилась работа по формированию участковых и
окружных избирательньш комиссий для организации голосования по всем

видам избирательных кампаЕиЙ, кампаниЙ референд},}{ов и отзывов выборных
лиц на территории г. Бендеры, с. Варница, с. Гыска,
с. Протягайловка. На. контроле постоянной депутатской комиссии по
законности и деrryтатской деятельности находится схема образования и
границы избирательных rtастков на территории г. Бендеры, с. Варница,
с. Гыска, с. Протягайловка, в которые профильной комиссией оперативно
вносят изменения и дополнениlI.

На протяжении всего созыва заседания постоянной депутатской комиссии
по законности и депутатской деятельности проходили при активном r{астии
представителей Управления внутренних дел г. Бендеры, Прокураryры г.
Бендеры, общественных организаций, управлений и отделов государственной
администрации и непосредственно самих заявителей. Председатель
профильной комиссии посещает Координационные совещаниrl, проводимые
прокуратурой г, Бендеры.

Прелседатель п

депутатской комисс В.В. Бонларь